
Приказ МЧС России от 29 сентября 2015 г. N 524 
"Об утверждении порядков отчисления обучающихся из образовательных организаций 

МЧС России, восстановления в образовательных организациях МЧС России и перевода 
обучающихся из одной образовательной организации МЧС России в другую такую 

организацию" 

 
В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 81 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"* приказываю: 
Утвердить: 
Порядок отчисления обучающихся из образовательных организаций МЧС России 

(приложение N 1); 
Порядок восстановления в образовательных организациях МЧС России 

(приложение N 2); 
Порядок перевода обучающихся из одной образовательной организации МЧС 

России в другую такую организацию (приложение N 3). 
 

Министр В.А. Пучков 
 
_____________________________ 
* Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53 (ч. 1), ст. 7598; 

2013, N 19, ст. 2326, N 23, ст. 2878, N 27, ст. 3462, N 30 (ч. 1), ст. 4036, N 48, ст. 6165; 
2014, N 6, ст.ст. 562, 566, N 19, ст. 2289, N 22, ст. 2769, N 23, ст.ст. 2930, 2933, N 26 (ч. 
1), ст. 3388, N 30 (ч. 1), ст.ст. 4217, 4257, 4263; 2015, N 1 (ч. 1), ст.ст. 42, 53, 72, N 14, 
ст. 2008, N 18, ст. 2625, N 27 ст.ст. 3951, 3989, N 29 (ч. 1) ст.ст. 4339, 4364. 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 декабря 2015 г. 
Регистрационный N 40512 

 
Приложение N 1 

к приказу МЧС России 
от 29 сентября 2015 г. N 524 

 

Порядок отчисления обучающихся из образовательных организаций МЧС России 

 
1. Настоящий Порядок отчисления обучающихся из образовательных 

организаций МЧС России определяет процедуру отчисления из образовательных 
организаций МЧС России курсантов, слушателей, адъюнктов, обучающихся по 
основным профессиональным образовательным программам, основным программам 
профессионального обучения, дополнительным профессиональным программам (далее 
- образовательные программы) за счет средств федерального бюджета по очной, 
очно-заочной и заочной формам обучения (далее - обучающиеся). 

2. Обучающийся отчисляется: 
1) в связи с получением образования (завершением обучения) в 

образовательной организации МЧС России; 
2) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося 
для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность; 

garantf1://71200886.0/
garantf1://71200886.0/
garantf1://71200886.0/
garantf1://71200886.0/
garantf1://71200886.0/


3) по инициативе образовательной организации МЧС России в случае 
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию МЧС 
России, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в 
образовательную организацию МЧС России, а также невыполнения обучающимся 
обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и 
выполнению учебного плана, а именно за: 

получение во время промежуточной аттестации неудовлетворительных оценок по 
трем и более дисциплинам (включая задолженность по курсовой работе, практике, 
зачету); 

наличие академической задолженности (в том числе по одной дисциплине) без 
уважительных причин; 

получение неудовлетворительной оценки на государственной итоговой 
аттестации (итоговой аттестации) или при оставлении апелляционной комиссией 
указанной оценки без изменения (в случае подачи соответствующей апелляции); 

непосещение без уважительных причин более 30% занятий за семестр; 
4) в следующих случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации: 
в связи с объявлением взыскания (дисциплинарного взыскания) за нарушение 

служебной дисциплины (совершение грубого дисциплинарного проступка); 
за неисполнение или нарушение устава образовательной организации МЧС 

России, правил внутреннего распорядка обучающихся образовательной организации 
МЧС России, правил проживания в жилых помещениях, закрепленных за 
образовательной организацией МЧС России; 

при ликвидации образовательной организации МЧС России; 
в связи с увольнением из федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы (далее - ФПС ГПС), с военной службы; 
в связи с призывом на военную службу или направлением на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 
в связи с отказом заключить контракт о прохождении военной службы; 
после вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении 

обучающегося; 
по состоянию здоровья на основании рапорта (заявления) обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося после 
предоставления документов, подтверждающих невозможность продолжения обучения в 
образовательной организации МЧС России по медицинским показаниям; 

в связи со смертью обучающегося, а также в случае признания по решению суда 
его безвестно отсутствующим или умершим. 

3. Отчисление обучающегося производится приказом начальника 
образовательной организации МЧС России. 

Отчисление по инициативе обучающегося осуществляется на основании рапорта 
(заявления) обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося на имя начальника образовательной организации 
МЧС России. 

Отчисление обучающегося по инициативе образовательной организации МЧС 
России осуществляется на основании материалов, подтверждающих нарушение 
порядка приема в образовательную организацию МЧС России, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию МЧС 
России, а также невыполнение обучающимся обязанностей по добросовестному 
освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, рассмотренных 
ученым (педагогическим) советом образовательной организации МЧС России. 



Отчисление обучающегося по иным случаям, установленным законодательством 
Российской Федерации, осуществляется на основании документов, подтверждающих 
наступление соответствующих случаев. 

4. Отчисление обучающегося по инициативе образовательной организации МЧС 
России в период временной нетрудоспособности обучающегося, пребывания его в 
отпуске или в командировке не допускается. 

5. Лицу, отчисленному из образовательной организации МЧС России, в течение 
трех рабочих дней после издания приказа начальника образовательной организации 
МЧС России об отчислении выдается справка об обучении или периоде обучения по 
образцу, самостоятельно устанавливаемому образовательной организацией МЧС 
России. 

Личное дело отчисленного лица и (или) выписка из приказа начальника 
образовательной организации МЧС России об отчислении обучающегося передается 
направившему ранее на обучение отчисленное лицо структурному подразделению 
центрального аппарата МЧС России, на которое возложены функции по подготовке 
кадров для системы МЧС России, территориальному органу МЧС России, учреждению 
или организации МЧС России. 

В случае расторжения контракта о прохождении службы в ФПС ГПС (военной 
службы) с сотрудником (военнослужащим), являющимся слушателем или адъюнктом, 
проходящим обучение по очно-заочной или заочной форме в образовательной 
организации МЧС России, кадровое подразделение территориального органа МЧС 
России, учреждения или организации МЧС России, в котором он проходит службу 
(военную службу), в течение пяти рабочих дней с момента издания приказа об 
увольнении письменно (с приложением выписки из приказа) уведомляет об этом 
образовательную организацию МЧС России, в которой указанный сотрудник 
(военнослужащий) проходит обучение. 

6. Документы об отчислении обучающегося из образовательной организации 
МЧС России (в том числе копии документов, подтверждающих наличие оснований для 
отчисления), о зачислении обучающегося на обучение, а также об обучении (периоде 
обучения) хранятся в образовательной организации МЧС России в течение пяти лет с 
момента издания приказа начальника образовательной организации МЧС России об 
отчислении. 

 
Приложение N 2 

к приказу МЧС России 
от 29 сентября 2015 г. N 524 

 

Порядок восстановления в образовательных организациях МЧС России 

 
1. Настоящий Порядок восстановления в образовательных организациях МЧС 

России (далее - Порядок) определяет процедуру восстановления в образовательных 
организациях МЧС России для обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета по очной, 
очно-заочной и заочной формам обучения (далее - восстановление). 

2. Право на восстановление имеют отчисленные по инициативе обучающегося из 
образовательных организаций МЧС России с должностей курсантов, слушателей, 
адъюнктов сотрудники федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы (далее - сотрудники), военнослужащие спасательных 
воинских формирований МЧС России (далее - военнослужащие), а также граждане, 



уволенные со службы из федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы или военной службы (далее - граждане). 

3. Право на восстановление сохраняется за сотрудниками, военнослужащими, 
гражданами (далее - кандидаты), отчисленными из образовательных организаций МЧС 
России, в течение пяти лет после отчисления, но не ранее завершения учебного года 
(семестра), в котором они были отчислены. При этом возраст кандидатов должен 
позволять им заключить новый контракт на период освоения основной 
профессиональной образовательной программы, а возраст военнослужащих или 
граждан, восстанавливающихся с одновременным поступлением на военную службу на 
должности курсантов, слушателей, адъюнктов, - и на пять лет военной службы после 
получения образования (завершения обучения). 

4. Кандидаты могут быть восстановлены для продолжения обучения в той же 
образовательной организации МЧС России, из которой они были отчислены. 

5. Повторное восстановление для обучения в образовательной организации МЧС 
России не допускается. 

6. Восстановление кандидатов осуществляется при наличии в образовательной 
организации МЧС России вакантных мест, финансируемых за счет средств 
федерального бюджета, определяемых разницей между количеством приемных мест по 
конкретной основной профессиональной образовательной программе на 
соответствующем курсе, установленным планом комплектования образовательных 
организаций МЧС России или расчетом комплектования адъюнктуры и аспирантуры 
образовательных организаций высшего образования, научных и медицинских 
учреждений МЧС России соответствующего года приема (количество мест для приема 
на первый год обучения), и фактическим количеством курсантов, слушателей или 
адъюнктов, обучающихся по данной основной профессиональной образовательной 
программе на соответствующем курсе. 

7. Восстановление граждан, отчисленных из образовательной организации МЧС 
России, осуществляется с одновременным приемом на службу в федеральную 
противопожарную службу Государственной противопожарной службы (военную службу) 
и назначением на должность курсанта, слушателя или адъюнкта в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

8. Территориальным органом МЧС России, учреждением или организацией МЧС 
России, направляющим отчисленное ранее лицо на обучение (далее - комплектующий 
орган), спасательным воинским формированием МЧС России не позднее, чем за два 
месяца до начала очередного учебного года (семестра), для рассмотрения на ученом 
совете образовательной организации МЧС России вопроса о восстановлении кандидата 
в образовательную организацию МЧС России направляются справка об обучении или 
периоде обучения, личное дело в случае восстановления на очную форму обучения или 
учебное дело в случае восстановления на заочную или очно-заочную форму обучения, 
а также в отношении: 

сотрудника - его рапорт на имя начальника образовательной организации МЧС 
России, согласованный с руководителем территориального органа МЧС России, 
учреждения или организации МЧС России, в котором сотрудник, претендующий на 
восстановление, проходит службу; 

военнослужащего - ходатайство начальника спасательного воинского 
формирования МЧС России, в котором военнослужащий проходит военную службу, на 
имя начальника образовательной организации МЧС России; 

гражданина, отчисленного из образовательной организации МЧС России и 
уволенного с военной службы (федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы) - документы, необходимые для 



поступления на военную службу по контракту (службу в федеральную противопожарную 
службу Государственной противопожарной службы). 

9. Ученый совет образовательной организации МЧС России в течение трех 
рабочих дней после рассмотрения указанных в пункте 8 Порядка документов, 
представляет для утверждения начальнику образовательной организации МЧС России 
проект приказа о зачислении кандидата на обучение в порядке восстановления, в 
котором, в том числе устанавливаются сроки ликвидации академической 
задолженности при ее наличии, а при восстановлении на очную форму обучения также 
указывается должность, на которую назначается кандидат. 

10. Кандидат ликвидирует академическую задолженность по учебным 
дисциплинам, курсам, модулям базовой, а также вариативной части основной 
профессиональной образовательной программы, перечень которых устанавливается 
образовательной организацией МЧС России. 

Если отдельные части или весь объем учебной дисциплины, курса, модуля не 
могут быть перезачтены в связи с разницей в рабочих учебных планах, превышающей 
10% трудоемкости учебной дисциплины, курса, модуля в академических часах, или 
из-за разницы в рабочих учебных планах выявлены неизученные отдельные части, 
либо весь объем учебной дисциплины, курса, модуля, оценка знаний кандидатов по 
учебной дисциплине, курсу, модулю осуществляется в порядке, установленном 
образовательной организацией МЧС России для прохождения промежуточной 
аттестации по соответствующей учебной дисциплине, курсу, модулю, в сроки, 
определяемые образовательной организацией МЧС России. 

11. В случае, если количество вакантных мест меньше количества поданных 
рапортов (ходатайств, заявлений) кандидатов, восстановлению для обучения подлежат 
кандидаты, наиболее способные и подготовленные для продолжения обучения, не 
имеющие академической задолженности или имеющие академическую задолженность 
по меньшему количеству учебных дисциплин, курсов, модулей по сравнению с другими 
кандидатами, претендующими на восстановление. 

12. Образовательная организация МЧС России в течение трех рабочих дней, 
следующих за днем подписания начальником образовательной организации МЧС 
России приказа о зачислении кандидата на обучение в порядке восстановления, 
направляет в комплектующий орган (спасательное воинское формирование МЧС 
России, военный комиссариат) уведомление о зачислении кандидата на обучение в 
порядке восстановления. 

В случае принятия начальником образовательной организации МЧС России 
решения об отказе в восстановлении кандидата на обучение, образовательная 
организация МЧС России в течение трех рабочих дней направляет в комплектующий 
орган (спасательное воинское формирование МЧС России, военный комиссариат) 
уведомление об отказе в восстановлении на обучение с обоснованием причин. 

13. Порядок восстановления в образовательную организацию МЧС России 
студентов и аспирантов устанавливается локальными актами самих образовательных 
организаций МЧС России. 

 
Приложение N 3 

к приказу МЧС России 
от 29 сентября 2015 г. N 524 

 

Порядок перевода обучающихся из одной образовательной организации МЧС 
России в другую такую организацию 



 
1. Настоящий Порядок перевода обучающихся из одной образовательной 

организации МЧС России в другую такую организацию определяет процедуру перевода 
из одной образовательной организации высшего образования МЧС России 
пожарно-технического профиля (далее - образовательная организация МЧС России) в 
другую такую организацию курсантов, слушателей или адъюнктов, обучающихся по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств 
федерального бюджета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения (далее - 
обучающиеся). 

2. Перевод обучающихся осуществляется при наличии в образовательной 
организации МЧС России вакантных мест, финансируемых за счет средств 
федерального бюджета, определяемых разницей между количеством приемных мест по 
конкретной основной профессиональной образовательной программе на 
соответствующем курсе, установленным планом комплектования образовательных 
организаций МЧС России или расчетом комплектования адъюнктуры и аспирантуры 
образовательных организаций высшего образования, научных и медицинских 
учреждений МЧС России на соответствующий год приема (количество мест для приема 
на первый год обучения), и фактическим количеством курсантов, слушателей или 
адъюнктов, обучающихся по данной основной профессиональной образовательной 
программе на соответствующем курсе. 

3. Перевод обучающегося осуществляется на основании рапорта (заявления) 
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося (далее - рапорт (заявление) о переводе) на имя начальника 
образовательной организации МЧС России, в которую планируется перевод, 
согласованного с начальником образовательной организации МЧС России, в которой 
проходит обучение обучающийся, с руководителем территориального органа МЧС 
России, учреждения или организации МЧС России, направившим обучающегося на 
обучение (далее - комплектующий орган), а также с руководителем структурного 
подразделения центрального аппарата МЧС России, на которое возложены функции по 
подготовке кадров для системы МЧС России (далее - ДКП). 

Направление на согласование начальнику образовательной организации МЧС 
России, в которой проходит обучение обучающийся, рапорта (заявления) о переводе 
осуществляется начальником образовательной организации МЧС России, в которую 
планируется перевод, в течение трех рабочих дней с момента принятия им 
положительного решения по рапорту (заявлению) о переводе. 

Решение о согласовании рапорта (заявления) о переводе или об отказе в его 
согласовании принимается начальником образовательной организации МЧС России, в 
которой проходит обучение обучающийся, в течение семи рабочих дней с момента его 
получения. 

Направление на согласование руководителю комплектующего органа рапорта 
(заявления) о переводе осуществляется начальником образовательной организации 
МЧС России, в которой проходит обучение обучающийся, в течение трех рабочих дней 
с момента принятия им положительного решения по рапорту (заявлению) о переводе. 

Решение о согласовании рапорта (заявления) о переводе или об отказе в его 
согласовании принимается руководителем комплектующего органа в течение семи 
рабочих дней с момента его получения. 

Направление на согласование руководителю ДКП рапорта (заявления) о 
переводе осуществляется руководителем комплектующего органа в течение трех 
рабочих дней с момента принятия им положительного решения по рапорту (заявлению) 
о переводе. 



Решение о согласовании рапорта (заявления) о переводе или об отказе в его 
согласовании принимается руководителем ДКП в течение семи рабочих дней с момента 
его получения. 

Согласованный с ДКП рапорт (заявление) о переводе, справка об обучении или 
периоде обучения, личное (учебное) дело (далее - документы) направляются 
начальником образовательной организации МЧС России, в которой обучающийся 
проходит обучение, в принимающую образовательную организацию МЧС России. 

В случае принятия решения об отказе в согласовании рапорта (заявления) о 
переводе руководитель комплектующего органа, ДКП или образовательной организации 
МЧС России, в которую планируется перевод обучающегося, в течение семи рабочих 
дней возвращает с обоснованием причин отказа в переводе рапорт (заявление) о 
переводе в образовательную организацию МЧС России, в которой проходит обучение 
обучающийся. 

4. Приказ о зачислении обучающегося в порядке перевода в образовательную 
организацию МЧС России (далее - приказ о зачислении) издается начальником 
принимающей образовательной организации МЧС России после получения документов 
обучающегося. 

При наличии академической задолженности в приказе о зачислении 
устанавливаются порядок и сроки ее ликвидации. 

5. Принимающая образовательная организация МЧС России в течение трех 
рабочих дней со дня издания приказа о зачислении направляет в образовательную 
организацию МЧС России, в которой ранее обучался обучающийся, копию приказа 
(выписку из приказа) о зачислении. 

 


